mediamque tuebere quercum id est dignior eris quercu et inferiorem te habebis, quia inferior defenditur a maiore : ideo dicit *tuebere. mediam* dicit quia inter domum Augusti et laurum positam, uel inter laurum et hesculum. Vel *tuebere mediam quercum* ne diuellatur, quia potius fiet corone de te quam de quercu. Mos enim erat antiquorum quod quercus plantaretur ante fores nobilium ut apte corone uictoribus possent adquiri. Set modo propter bonum odorem laurus ibi plantabatur, quercus uero interius, unde dicit *mediam*, quia inter laurum et fores positam uel inter murum et laurum. Vel *mediam* id est communem, quia antiquitus ex quercu solebant uiuere homines, unde supra : « Et que deciderant patula Iouis arbore glandes », set ista lectio nichil facit ad sensum litere. Vel *mediam* id est communem ad coronam omnium faciendam, quia antea nobiles et innobiles quercu coronabantur, set postquam homines ceperunt lauro coronari, nobiles tantum lauro, innobiles uero quercu coronabantur. Vnde etiam quidam legunt *mediam* id est plebeiam factam modo per te, quia modo facta est communis populis que prius erat ducum, et ideo dicit *tuebere* id est defendes, quia nobiles qui coronantur lauro defendunt ignobiles qui coronantur quercu. Vel *mediam* quia prius solebant coronari hesculo, unde illud : « Hesculee capiebat frondis honorem », postea quercu, ad ultimum lauro²⁶⁴.

564. INTONSIS hoc dicit propter radios.

263 imperatores] S W, uictores *ex* imperatores V².

264 te habebis] S W, tueberis *in ras.* V². ◇ adquiri] S W, *in ras.* V. ◇ quia nobiles... quercu] S W, *in ras.* V.

tu te dresseras devant la porte, à savoir, comme une bonne gardienne qui reste sur ses gardes devant la porte. *la porte d'Auguste*, c'est-à-dire des nobles. Ou *d'Auguste*, c'est-à-dire les portes d'Auguste César, puisque le palais d'Auguste sera toujours couronné de laurier en raison de la paix éternelle qu'il apportera au monde. Ou d'une autre manière : *devant la porte*, puisque les empereurs n'étaient pas seulement couronnés au théâtre mais leurs portes et portails l'étaient également, puisque les vainqueurs suspendaient des couronnes de fleurs sur le pas de leurs portes lorsqu'ils revenaient chez eux.

tu protègeras la couronne de chêne au milieu, c'est-à-dire que tu seras plus précieuse que le chêne et tu maintiendras le chêne inférieur à toi puisque le plus petit est protégé par le plus grand : c'est pourquoi il dit *tu protègeras*. Il dit *au milieu* parce qu'elle était positionnée entre le palais d'Auguste et le laurier ou entre le laurier et le petit chêne. Ou *tu protègeras la couronne de chêne au milieu* afin qu'elle ne soit pas arrachée, car les couronnes sont faites de toi (le laurier) plutôt que du chêne. Les anciens avaient pour habitude de planter un chêne devant les portes des nobles pour que des couronnes adéquates en soient obtenues pour les conquérants. Puis, à cause de sa bonne odeur, le laurier est planté là, et le chêne à l'intérieur : c'est pourquoi il dit *au milieu*, parce que le chêne est placé entre le laurier et les portes ou entre le mur et le laurier. Ou *au milieu* c'est-à-dire commun, parce qu'à l'époque les hommes vivaient de chêne. Voir plus haut : « Et les glands, tombés de l'arbre de Jupiter aux larges ramures ». Mais cette lecture n'aide pas à comprendre le sens littéral. Ou *au milieu* c'est-à-dire commun, pour faire les couronnes de tous, parce qu'auparavant les nobles et les hommes ordinaires étaient couronnés de chêne ; mais après qu'on commença à utiliser le laurier pour les couronnes, seuls les nobles étaient couronnés de laurier, les hommes ordinaires de chêne. Et certains lisent *au milieu* c'est-à-dire rendu commun par toi, puisqu'il est seulement rendu commun pour le peuple alors qu'avant il appartenait aux chefs. C'est pourquoi il dit *tu protègeras*, c'est-à-dire tu défendras, puisque les nobles couronnés de laurier défendent les hommes ordinaires couronnés de chêne. Ou *au milieu*, puisqu'auparavant ils étaient couronnés de petit chêne. Voir le vers : « Ils recevaient comme récompense une couronne de petit chêne » ; après cela ils étaient couronnés de chêne, puis enfin de laurier.

564. JAMAIS COUPÉE il dit cela à cause de ses rayons.

565. QVOQVE similiter ; PERPETVOS uel *perpetue* ; SEMPER in quolibet tempore.

⟨*perpetuos honores*⟩ quia *semper*²⁶⁵ in quolibet tempore uirent folia lauri.

566. LAVREA id est laurus, uel 'arbor' suple²⁶⁶, id est Dane mutata in laurum.

Peau id est Phebus. *Peau* laus est Apollinis et ponitur sepe pro ipso deo.

567. ANNVIT annuere uidetur²⁶⁷ ; CACVMEN suum.

⟨*agitasse cacumen*⟩ quasi diceret : inclinauit cacumen pro capite.

Mutacio ista moralis est. Per Phebum qui Danem amauit sapientiam habemus, per Dapnem castitatem, et hanc amat uere sapientia, quia sapienter agit qui caste uiuit. Mutatur in laurum fugiens Phebum, per quod intelligitur quod uiuentes in hoc seculo caste post se trahunt sapientiam, id est alios inuitant ad sequendum eos per gradus sapientie. Post mortem uero coronam recipiunt a Domino et ideo Dane fingitur esse mutata in laurum que arbor est odorifera et semper uirens, sic et corona sanctorum odorifera nec deficiet in eternum. Vnde uersus de *Integumento* : « Est uirgo Phebi sapientia facta corona | laurus, quam cupida mente requirit homo. | Mentibus hec arbor sapientum uirgo uirescit | que quamuis fugiat uicta labore uiuret ».

Continuatio : ita Dane mutata fuit et pater Peneus mutacione filie sue multum dolebat et ubi habitabat actor ostendit dicens *est nemus*.

568. EST NEMVS nemus est in Tessalia ; HEMONIA uel *Hemonie*, Tessalie²⁶⁸ ; PRERVPTA ardua.

De mutacione Yo in uaccam incipit agere.

Topographia utitur actor in hac parte ut postea pateat ubi Peneus fecit lamentationem suam de filia sua amissa dicens *est nemus* etc.

Hemonie est genitiui casus et ponitur aduerbialiter ibi, set improprie, quia non est idem de nominibus prouinciarum sicut de nominibus ciuitatum²⁶⁹.

569. VOCANT homines ; AB IMO ab imo pede Pindi.

Hic apertam differentiam inter nemus et siluam ostendit actor. Nam nemus est comprehensio humilium arborum, silua uero preruptarum.

265 quia semper] S W, *in ras.* V.

266 uel arbor suple] S W, *in ras.* V.

267 uidetur] S W, *in ras.* V.

268 HEMONIA uel hemonie id est tessalie] V, HEMONIE id est tessalie W S.

269 S W, *om.* V *fort. in ras.*

565. TOUJOURS à n'importe quel moment.

«*bonneurs perpétuels*» puisque les feuilles du laurier sont *toujours* vertes, à n'importe quel moment.

566. LAURIER c'est-à-dire l'arbre, ou ajouter 'arbre', c'est-à-dire Daphné transformée en laurier.

Péan c'est-à-dire Phébus. Un Péan est une ode à Apollon et on l'emploie souvent à la place du dieu lui-même.

567. Sa CIME.

«*avoir agité sa cime*» comme s'il disait : elle inclina sa cime à la place de sa tête.

Cette transformation est morale. Par Phébus qui aimait Daphné, on comprend la sagesse ; par Daphné, la chasteté. Et la sagesse l'aime vraiment parce que celui qui vit chastement agit sagement. Elle est transformée en laurier pendant qu'elle fuyait Phébus, par quoi on comprend que ceux qui vivent chastement dans ce monde attirent la sagesse, c'est-à-dire qu'ils invitent d'autres à les suivre dans les degrés de la sagesse. Après la mort, ils reçoivent une couronne du Seigneur, c'est pourquoi on raconte que Daphné est transformée en laurier, puisque le laurier sent bon et est toujours vert, comme la couronne des saints sent bon et est éternelle. C'est pourquoi on trouve ces vers dans les *Integumenta* : « La vierge est la sagesse de Phébus ; le laurier est devenu couronne que les hommes désirent avidement. Dans les esprits des savants cet arbre, la vierge, verdit, qui, même si elle fuit, vaincue par le labeur devient forte ».

La suite : ainsi Daphné fut transformée et son père Pénéé l'a beaucoup pleurée après sa transformation. Et l'auteur montre où il habitait en disant *il est un bocage*...

568. IL EST UN BOCAGE il est un bocage en Thessalie.

Il commence par parler de la transformation d'Io en vache.

L'auteur utilise une topographie dans cette partie, pour qu'on puisse se figurer où Pénéé avait pleuré sa fille perdue en disant *il est un bocage* etc.

Hemonie est au génitif, ici en emploi adverbial mais incorrectement puisqu'on n'utilise pas le même cas pour les noms de régions et les noms de villes.

569. Les hommes L'APPELLENT ; DU BAS du pied du Pinde.

Ici Ovide différencie clairement 'nemus' (bocage) et 'silva' (forêt). Un bocage est un groupement d'arbustes, mais une forêt est un ensemble d'arbres élevés.

Tempe locus est in Tessalia, unde infra : « Subiectaque Tessala Tempe | respicit ».

570. SPVMOSIS turbidis ; VOLVITVR uolueno discurrit.

Pindus mons est Tessalie qui ab occidente solis uisum aufert Tessalie. Vnde Lucanus : « Aduersos Zephiros et Iapiga Pindus | et maturato precidit uespere lucem ».

571. TENVES subtiles ; AGITANCIA frequenter agencia ; FVMOS quasi 'fos means' dicitur.

deiectu quia descendit de monte et deicitur in uallem.

572. SVMNIS altioribus²⁷⁰ ; ASPERGINE per.

Vel *summis* id est inferioribus. Altum et infimum reciproca sunt. Quod est altum infimum est et e contrario, iuxta illud : « Omne quod est primum retro si numeres erit | ymum²⁷¹ ».

573. INFLVIT uel *impluit* ; PLVS QVAM VICINA loca quia etiam remota.

impluit id est ad modum pluuiæ sursum aquas mittit et sic notat eius impetuosum cursum. *impluit* potest construi cum datiuo et cum accusatiuo²⁷².

574. HIC²⁷³ id est in hoc loco ; SEDES est ; PENETRALIA loca secreta talami scilicet.

«*domus*» est certa mansio.

«*magni*» nam inter fluuios Tessalie magnus fluit Peneus.

575. AMNIS Penei ; IN HIIS penetralibus ; ANTRO in.

annis dicitur ab 'an' quod est circum et no, -nas, quia circum queque nat.

Dicitur sedere in antro saxoso quia ipse decurrit²⁷⁴ per loca saxosa. Vel quia re uera erat ibi antrum de saxis factum.

576. IVRA quomodo fluerent ; COLENTIBVS habitantibus.

Rei insensate²⁷⁵ sensum attribuit cum dicit *undis*.

[f. 9r]

577. FLVMINA id est dei fluuiorum.

Postquam descripsit actor domum Peney, ostendit quod multa flumina uenerunt ad Peneum id est multi dei fluuiorum.

270 altioribus] S W, -oribus *in ras.* V.

271 S W, *in ras.* V.

272 potest... accusatiuo] S W, *in ras.* V.

273 HIC] V, HEC uel hic W S.

274 decurrit] S W, *in ras.* V.

275 insensate] S W, sensate V.

Tempé est un endroit en Thessalie, d'où plus bas : « Elle contemple au-dessous d'elle Tempé en Thessalie ».

570. IL ROULE il coule en roulant vers le bas.

Le Pinde est une montagne en Thessalie qui voit le soleil se coucher sur la Thessalie. Voir Lucaïn : « Le Pinde affronte les zéphyrus et l'iapyx, et raccourcit le jour en hâtant le soir ».

571. FVMOS (VAPEURS) presque comme 'fos means' (lumière qui se déplace).

dans une chute parce qu'il descend de la montagne et se précipite dans la vallée.

572. SUR LES SOMMETS sur les cimes ; en ARROSANT.

Ou bien *summis* avec le sens de 'jusqu'aux pieds'. Les cimes et les pieds sont réciproques. Ce qui est haut est bas et vice-versa, selon l'expression suivante : « Tout ce qui est premier, si on compte à rebours, sera dernier ».

573. Lieux PLUS QUE PROCHES, parce que même les lieux éloignés.

impluit (*il pleut sur*) c'est-à-dire qu'il fait descendre de l'eau sous forme de pluie, et il relève ainsi l'impétuosité de sa course. *impluit* peut être construit avec le datif ou l'accusatif.

574. ICI c'est-à-dire à cet endroit ; est LE SIÈGE ; RECOINS CACHÉS à savoir les endroits secrets de la pièce.

«*domus*» désigne une certaine maison.

«*grand*» car Pénéé est grand quand il coule parmi les fleuves de Thessalie.

575. DU FLEUVE de Pénéé ; DANS CES recoins secrets ; dans UNE GROTTTE.

annis (*fleuve*) dérive de 'an', qui signifie autour, et 'no, -as' (couler), puisqu'il coule tout autour.

Il est dit qu'il siège dans une grotte rocheuse car il coule à travers une zone rocheuse. Ou parce que la grotte était faite de rochers.

576. LES LOIS sur la manière dont elles devaient couler.

Il attribue du sens à un objet inanimé lorsqu'il dit *aux ondes*.

[f. 9r]

577. DES FLEUVES c'est-à-dire les dieux des fleuves.

Après que l'auteur a décrit la maison de Pénéé, il montre que de nombreuses rivières viennent à lui, c'est-à-dire de nombreux dieux des fleuves.

popularia id est uilia respectu Peney. Vel *popularia* id est per populum illum fluencia. Vel *popularia* id est noticie populi cognita. Vel *popularia* id est uicina et ab eodem populo uenientia²⁷⁶.

578. NESCIA an gratulentur ei ; PARENTEM dolentem de mutacione filie sue.

gratentur utpote de successu *ue consolentur* utpote de infortunio propter filiam suam amissam, quia quidam dicebant bene ei contigisse de mutacione filie de qua non erat amplius futurus sollicitus ; alii male quod tam bonam filiam amisisset.

579. POPVLIFER ferens populos arbores illas ; PERCHEVS scilicet ; INREQVIETVS sine requie, impetuusus ; ENIPHEVS fluuius.

Percheus fluuius est Tessalie qui cadit in Malliacum fluuium, unde Lucanus : « Ferit amne citato | Malliacas Spercheos aquas ».

irrequietus dum miscetur, quia tarde fluit per se, unde Lucanus : « Numquamque celer nisi mixtus Enimpheus ».

580. SENEX lente fluens

Eridanus in quem cecidit Pheton fulminatus a Ioue, unde infra : « Quem procul a patria diuerso maximus orbe | excipit Eridanus fumanciaque abluit ora ».

senex quia leniter incedit. Vel propter superficiem aque, que alba est propter spumam albam. Vel quia solus remansit ab incendio Phetontis. Vel quia tarde fluit²⁷⁷.

Amphrisus uel *-os* fluuius est qui fluit per terram Ameti, unde Lucanus : « Et flumine puro | irrigat Amphrisos famulantis pascua Phebi ».

Eas fluuius est qui cadit in²⁷⁸ Ionio mari, purus ubi cadit set paruum habens gurgitem. Lucanus : « Purus set parui gurgitis Eas | Ionio cadit inde mari ».

581. MOX conueniunt ; IMPETVS impetuusus cursus uel uoluntas.

582. FESSAS fatigatas ; ERRORIBVS erroneis discursibus uel circucionibus.

in mare : respicit ad hoc quod dictum est supra : « In mare perueniunt partim campoque recepta²⁷⁹ | liberioris aque pro ripis littora pulsant ».

276 uel *popularia* id est noticie... uenientia] S W, *in ras.* V.

277 incedit] S W, fluit *in ras.* V². ◇ uel quia tarde fluit] S W, *in ras.* V.

278 in] S W, *in ras.* V.

279 recepta] S W, recepti V.

populaires c'est-à-dire ordinaires par rapport à Pénéée. Ou *populaires* c'est-à-dire qui coulent à travers ce peuple. Ou *populaires* c'est-à-dire connus du peuple. Ou *populaires* c'est-à-dire à côté et venant du même peuple.